
.............................. ........ ................................ ""' ~ ........................................................................................... ........................................... .,. 
................. ................ . ~- ...... --- ......................... -..... ..................... ..._.. ............... _ ........ ~ ..................................................... ......... 

........ ........ ....... .......... ....... ......... ........ ......... ......... ........ ......... ......... .,,_,,. ........ ...._.. ........ - ....................................................................................... „ -- ................ .-.... ........................................................... ....... ........................................ _ ................................................................ ...... 

............................................. ,,.,_ ........................ - ........ ........ ...... ...._.. ............... .......................... ...................................... ..._.. ................ ,,. 
,,_, ....................... _, .............................. ..._.. ....... ......,.._.. ................................................................................................................ ....... 

2 
19 85 

VTEI 
VOOOHOSPOOAŘSKÉ 
TECHNICKO- El<ONOMICKÉ 
INFORMACE 

----------------------------......... ........................................................................................ ..._... .................................................. ................................................................................ --
~ --- ....................................... ~-~~~-~~~~- ................. - ................ -........ ........ .......... ......... ....... ....... ....... ......... ........ ....... ....... ....... - ................. ,,,._, ....-.... .......... - ~ ................................................................................... .......... 
.................. ...... ....... ........ .............................. ........ ........ ......................................................... ~ ................................................................. ......... 

......... ................................................. ................................................ ..................................... ..-... .................................................. _ .................. ........ 



O B S .A H 

Přínos Hydroprojektu našemu vodnímu 

hospodářství I J. Holoubek I .............................. 45-

VODNf TOKY .A N~R2E 

Zlepšení jakosti vody na horní Vltavě I .A.Nejedlý I . . ' .'. ~. 50 

Ovlivňování jakosti vody Ostravioe výrobou 

celulózy / V.Dobeš I ...••...........•......... „ .....• „ .• 55 

ODP.ADNf VODY 

Použití chlorace k potlačení .bytnění 

aktivovaného kalu I M.Sýkora I ··········~···•·•••••••••••• 61 
Zastrešenie stabilizačnej nádrže na eov Tisovec I R.Vazan I 65 

Z~SOBOV~f VODOU 

Tlakový přepínač ~potrubí plynného chloru 

/ J.Hromada - P.Meduna I ... „ „ „ .. „. „ ...... . „ ......... 67 

SOUBORNf INFORMACE 

Použití automatizovaných bází dat VTEI 

ve vodním hospodářství I J.Plecháčová I ••••••••••••••••••• 70 

Přínos speciáL~ích předpovědí počasí 

pro zemědělství / J,Starý / •••••••••••••• • • • •••• „ ..•.. „. 78 

Odborné vodohospodářské akce v roce 1985 I V.Pytl I• • •'.• •• 80 

Knižní novinky / J. Lauerman / , • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 83 

Na 3.straně obálky •kresba E.~ourka 

I\ 

PŘÍNOS HYDROPROJEKTU 

NAŠEMU VODNÍMU HOSPODÁŘSTVÍ 

ing. J. Holoubek, podnikový ředitel 

~ok 1985 je rokem v mnoha směrech velmi význačným, zvláš

tě proto, že si připomínáme 40 let od vítězství nad fašismem. 

Je to d ů vod k zamyšlení a k ohlédnutí se zpět na to, co bylo 

za 40 let ·vykonáno. 

V Hydroprojektu si připomínáme začátky projektové přípra

vy rozhodujících vodních děl, zvláště Vltavské a Vážské kaská

dy, což bylo jedním z důvodů vytvoření komplexního projektové

ho podniku. 

Projekty pro hydrotechniku a zejména pro hydroenergetiku 

byly prvními a možno říci zkušebními úkoly mladého kolektivu. 

Za nimi následovaly projekt y pro výstavbu vodár~nských nádrží, 

proje k~y pro ~řečerpávací vodní elektrárny, pro plavební ces

ty, úpravy toků, protip,ovodňové ochrany, pro výstav bu malých ná

drží, pro realizaci vodohospodářských dispečinků, pro zásobení 

obyvatel a průmyslu pitnou v odou, projekty rozsáhlých vo dá ren

ských soustav, čistíren odpadních vod a kanalizací měst a ně

kterých průmyslov ý ch čistíren, popílkovišt pro tepelné elek

trárny a ro zsá hlé projekty přeložek toků, náhradních opatření 

pro umo žnění další těžby uhlí zvláště v Severočeském hnědo

u helném revíru a zajištění technologické vody pro jaderné e:ek

trárny . Nezapomínáme ani na využití hydroenergetického poten

ciálu malých vodních elektráren. 

- 45 -



Použiti Kaplanových turbin na vodních díle c h Slap y ( rok 

1954) a Orlík (rok 1960) bylo pro dan é parametr y velmi odvá žné 

a první ve světě. Stejně t ak pře čerpáva c i vodní e lektrárna Da 

lešice s reversním soustro j ím s asynchron ní m r ozběhem též od

povídala světové špičce. V s o u časné d o b ě d oko nč o v an ý projekt 

pře če rpáva c í vodní e le ktrárny Dlouhé St ráně s reve rsní m sou

strojím pro spád přes 500 m s výkonem 2 x 3 25 MW je dobrou vi 

zitkou Hydroprojektu a os tat ních spolupracují c ích orga n iz a cí. 

Po zornos t j e vě n o v á na neje no m hla vním s oustr o j ím vodní ch el ek

t r áren , alP ; i~ji c h au t omati7 " " ; . Vývoj probíhal od rpl.S " " vch 

automatik pro jednotli vá soustrojí přes s e k venční bezkontaktn í 

automaty až po komplexní automatizac i el ekt ráren a automati z a 

ci celých kaskád. V současné době je u v áděn a do provozu malá 

vodní elektrárna v ~eském Vr bn ém s perspe kti v ním přím oproudým 

kole novým soustrojím. 

Rozvoj a další využívání vodních z drojů se stávají stále 

obtížnějšími a nákladnějšími a js ou často v rozporu se zájmy 

některých průmyslových odvětví i s požadavky na životní pro

středí. 

Mnozí lidé si představují pod pojmem vodovod především ko 

hn„t.•k ve vlastním bytě a nanejvýš vodovodní řad v ulici. Ne

uvědomuji si složitou cestu vody ze zdroj e , at již podzemního 

nebo povrc ho vého, zabezpečenou nákladnou výstavbou přehrad pro 

z adr ž ová ní vody, dpraven vody, čerpacích stanic, rozsáhlých do

p ravních systémů, vod ojemů a vl astních rozvodných sítí . 

Podle projektů Hydroprojektu byly vybudovány všechny vý 

značné vod árenské soustavy, např. v severních ~echách, pitná vo

da pro Prahu, pro j ižní ~echy, pro Ostravsko, Brno a řada sou

st a v pr o S 1 o ven s k o , j a k o např. pro 2 i 1 in u , Koš i c e , Prešov , atd • 

V současné době se připravuje velké rozšíření vodárenské 

.soustavy pro Ostravsko z nádrž e Slezská Harta na Ostravici, pro 

Brno vodárenská sousta va z Víru a pro východní ~echy, zvláště 

pro Hradec Králové a Pa rdubi ce, z vodní nádr že u P ě čína na 

Zdobnici . 

- 46 -

Pra ~o v n íci Hy dr opro j e ktu př i ře šení technické problemati

ky vy cház e j í především z p ř ím ý ch měření ve vlastních provo

z e c h . Na z á k lad ě těchto prací by l y vyv i nuty nové postup y;- tech

nolo gie a zař í z e ní . Pře de v ším j de o hodnocen í průběhu chemic

ko-tech nologickýc h pro ce sů při dpravě vod y , zařízení pro pro

vád ě ní ko agu l ačních test ů - mích a cí kolony, technologie jedno

stupňové dpravy s agregací ve vznášecí vrstvě a přímá filtra

c e , ověření dvoustupňové dpravy s využ~váním lamel ové techni

ky, moKreho sk ladování chemika111 a Komplexní upravovac1 jed

notky pr o malé dpravny vod y do 5 l / vt. 

Př e d vlastní ~plikací a před použitím v projektové doku

mentaci jsou tyto technologie a zařízení poloprovozně a provoz

ně ověřovány. Výsledky vý voje pak vytvářejí dspory investič

ních i provozních nákladů, dspory mate riálu, chemikálií a pra

covn í ch sil. Pro zajištění kvality pit né vody směřuje vývoj 

k aplikaci oz oni zace a filtr ace přes akt ivní uhli . U dpraven 

vody, starých 30 - 35 let, 11ucno uvaž ovat nejen o modernizaci 

strojního zařízení, al e i prověřit chemicko-technologick~ pro

cesy vlastni dpravy vody s využitím výpočetní techniky. 

Voda je mnohdy využívána nehospodárně a znehodnocována 

zbytečným znečištováním a vypouštěním neupravené vody do toků . 

Tím je znem ožněno její další dčelné využ ívání. Se stoupající 

spotřebou vody dodávané do nových městských sídlišt, moderni

zovaných obcí a průmyslu stoupá i množství odpadních vod. Hy

droprojekt má rozhodující podíl na projektové připravě kanali

začních síti a čistíren odpadních vod městských i průmyslových. 

Pracovníci Hydroprojektu neustále hledají progresivní a sou

časně ekonomické technologické procesy čištění a snaží se na

jít cestu k využití odpadů jako druhotných surovin. V dspěšném 

provozu je např. výroba bílkovinné přísady krmiva z odpadních 

vod SOLO Sušice. Na mnohých čistírnách je získáván bioplyn, vy

užívaný k vytápění. Dobr ýc h výsledků jsme dosáhli i v projekci 

zařízení k čištění odpadních vod z velkovýkrmen 

zá v odů. 

- 47 -

zemědělských 



V posledních letech je značná pozornost věnována řešeni do

movních čistíren, čistíren odpadních vod pro rekreační objekty 

a pro malé obce do 5 000 obyvatel. Podařilo se nám vyvinout, 

zt ypizovat a zajistit výr obu těchto malých čistíren s použ i tím 

biodisků a kombi-bloků spolu se Sigmou a jinými výrobci. Dále 

se v provozu ověřuji čistír ny ze smaltovaných plechů pro l 000 

a 2 500 ob yvate l a prototy pová čistírna, též ze smaltovaných 

plechů, pro odpadni vody z potravinářského prům y slu, zvláště 

z masokombinátů. 

Vláda 1'.SSR si je vědoma závažnosti hospodárného využiti vo

dy a proto vyhlás1la v rámci ekoiogického programu závazné úko

ly pro výstavbu čistíren. Hydroprojekt je připraven řešit a vy

pracovat pro nadcházející leta projekty pro novou čistírnu 

hlavního města P~ahy~ Hradec Králové, biologickou čistírnu pro 

město Pardubice a Synthesii, čistírnu prQ Haviičkův Brod, roz

šířeni čistírny pro Plz~n, čistírnu pro Liberec, Ceské Budějo

vice, Krumlov V 'ětřni, Brno, Ostravu, Olomouc i celou řadu čis

tíren pro SSR a další průmyslové i zemědělské závody. Zajímavá 

je studie "Hm otově a bilančně uzavřený okruh vodního hospodář

ství", která se bude v nejbiižšich letech realizovat v souvis

losti s čištěním odpadních vod z výroby barevné obrazovky v Tesle 

Rožnov. 

V oboru hydromelioračním byly v minulých letech připrave

ny stovky studii i projektových podkladů a projektů, které vý

znamně přispěly ke stabilizaci a intenzifikaci zemědělské ro

stlinné výroby. Podle těchto projektů byla vybavena celá území 

přilehlá k dolnímu a střednímu Labi, k dolní Vltavě i velkéob

lasti jižní Moravy výkonnými závlahovými soustavami. 

Oprava optimálního vodního režimu zemědělských půd je za

ložena na hledáni technických a agrotechnických prostředků k za

jištěni vláhového režimu v půdě v průběhu celého vegetačního 

období a nikoliv jen na stereot~pni systematické drenáži. Me-

- 48 -

lioračni obor se významně podílí na rekultivaci půdy po těžeb

ní činnosti, především povr c hov é těž bě uhli a pískove n. Dobrým 

příkladem, jak získat další zemědělskou p ů du,je komplexní re

kultivace Borkovických Blat po v y tě že ni rašeliny. Další sta

rosti projektantů závlah a odvodněni je pro saz ováni technické

ho rozvoje, např. velkokapacitních závlahových strojů, úsilí 

o stabilizaci poměrných investičních nákladů při celkové eko

nomické úspornosti a zabezpečeni dlouhod~bé spolehlivé funkce 

melioračních investic. 

Hydroprojekt se zúčastňoval a zúčastňuje řešeni vodohos

podářských a hydroenergetickych problémů celé řady států v Asii, 

Africe a v Jižní Americe v rámci rozvojových programů OSN, Svě

tové zdra votnické organizace WHO, aE již poskytováním expertů, 

nebo hlavně zpracováváním projektů, umožnujících vyvoz techno

logického zařízeni. 

Pracovnici Hydroprojektu jsou si plně vědomi odpovědnosti 

za technickou a ekonomickou úroveň vodohospodářských investic 

a podporuji vytvářeni pokrokové vodohospodářské politiky, při

nášející celospolečensky efekt. 

ve dnech 25.-26. září 1985 se bude v Harrachově konat XI. 

konfere~ce "Radionuklidy a ionizující záření ve vodním nospo

dářství". Cílem konference je seznámit širší odbornou veřej

nost s řešením vodohospodářskE! problematiky jadernE!ho palivo

vE!ho cyklu, zahrnujícího v našich podmínkách tě!bu a zpraco

vání uranovE! rudy a rozvoj Jaderná energetiky. 

Přihlášky je třeba zaslat nejpozději do 30.4.1985 na ad

resu: CSVT!': - odm techniky, Náchodská 7,460 31 Liberec 

- 49 -

' I 



I vodní toky a nádrže J 

Zlepšení jakosti vody na horní Vltavě 
ing. A. Nejedlý, CSc., v(JV Praha 

]:)o dlouhých letech či spíše desítkách let dochází ve Vl

tavě pod ~eským Krumlovem k významnému zlep š eni jakosti vody. 

Projevuje se ve výsledcích soustavných měřeni, která organizu

je Výzkumný ústav vodohospodářský v Praze a která pro něho pro

váděj i laboratoře Povodí Vltavy Praha a Jihočeských vodovodů a 

kanalizaci v ~eských Budějovicích. 

Zlepšeni ve srovnáni s léty 1976 až 1982 se projevi110 v ro

ce 1983. Potěšuj1c1 je zvlášt to, že ho lze připisovat výro b ně 

technologickým opatřením v tamní celulózce, tedy z hlediska ná 

rodního hospodářství nejpokrokovějšímu způsobu řešeni problému 

znečištěni toků průmyslovými odpady. I kd y ž opatřeni, která by 

la zavedena v druhé polovině roku 1982, nejsou zatím úplná a 

zat1žen1 toku je dosud ~načné, zlepšeni je natolik výrazné, že 

ho - zdá se - lze považovat za předz n a m enáni celkového obratu. 

Vzhlede m k mimořádnosti celého případ u se pod1vejmena si

tuaci Vltavy v přilehlém ř1čn1m úseku poněkud blíže. Veškeré 

zde uvádě n é údaje byly získány vý h radně měřením v recipientu, 

bez součin n osti znečištovatele. 

Měřeni prob 1haj1 v rámci státní ho programu základního vý

zkumu. Předmětem výzkumu jsou přirozené procesy změn jakosti vo

dy v říčních úsecích s kombinovanými účinky plošných a bodovýc h 

zdrojů látek . Cf lem. je získat podklady a poznatky potřebné k ma

tematickému modelováni těchto procesů pro účely racionálního 

- 50 -

hospodařeni s vodou. K tomuto ú če lu se odeb1raj1 vzorky vo d y 

v sérii poměrně hu s tě rozmístěn ý ch profilů, počínaje pro f il e m 

Záto ň ( ř.km 295,86 ) nad uvažovaným zdrojem zneči š těni a konče 

profilem v ř.km 241,72, nad nejbližším dal š ím zdrojem látek, 

kte r ým j sou ~ e s ké Budějovi ce . 

Zák l a dní př e dstavu o poměrech jakosti vody v tomto říčním 

ús ek u po skyt uje obr. 1. Znázorňuje podélQý profil jakosti vody 

se s tavený s použitím prostých ročních průměrů získaných v le-

,4 ,6 
ll tM [den] 

Obr. 1 - Vlta va pod ~- Krumlo ve m, 

ro č ní pro s t é prům ě r y ; 

(Q 18,2 m3/s , Břez í ; T 
. 3 

( Q = 18 , 3 m /s, Bře z 1; 

pod é ln ý profil jakosti vod y , 

kří ž k y p ř 1 s lu š ej1 ro k u 1982 

9 , 2 °C) ; kroužk y roku 1983 

T = 10,4 ° C) ; A tM / den / 

z n ač 1 s t ře dní dobu z d rže n í vo dy od pr o filu u vý usti 

ob c hva t né š t o l y 

- 51 -

,8 



tech 19BZ · a 19B3. Rok 19BZ p ř e d st a vuje sta v před zavede ní m j i ž 

zmí n ě n ý ch vý r o bně t ec hn ol ogic kých op atřeni v celulózce . Byl vy

brán pr oto , že pr ů tok ově i t e plotně se té m ě ř sh oduje s rok em 

19 B 3 . Křivky znázorněné na ob r . 1 by 1 y s e s tro je n y na pod k 1 ad ě ex -

~ a ~imentálnich výsledků téh ož ro zsa hu , získaných 12 odběry · 

vzorků vo dy . Průměrné experi mentální hodnot y b yly aprox i movány 
zatíženou exp onenciálou . Výsle dek a proximace byl v obou přípa

dech otes t ován na hladině výz namnosti p = 0, 01 . Prol ože né t eo

reťické křivky umožňuji ex tr a polovat jakos t vo dy v profilu u vý

usti čes ko k rumlovsk é ob c hvatné š tol y ( ř . km 279, 43), kte rou _ se 

přivádějí odpadni vod y do r e c i pi entu . Prof i l u vý usti odpadních 

vod je nutno po v a ž ovat za j e din ý , v n ěm ž lze s pl ný m opr áv n ě 

ním posuzovat počáteční z atí že ni toku pod uvaž ova n ým bodov ým 

zdrojem látek, nebot jakost vod y v něm dosud není ovl ivn ěn a sa

mo čištěn í m t oku. Na d ruhé straně, ja k známo, z hlediska jakos

ti vody j e nato li k ne homog é nn i, že v něm nelze odebrat pl at ný 

vz orek vod y . Ex tr a po lace s použ i tí m hodn ot z í skan ýc h v s érii 

p rof i l ů pod uvažovaný m zdr ojem z n ečiš t ě ni p ř ed stavuje pr ot o j e

dino u mo ž nost, jak zí s kat v t omt o profilu pl at né hodno t y . 

fy v naše m p ř í pad ě činil y : 

Tab. I - Vl tava po d ~ . Krumlovem ; hodno ty jakost i vody o d eč t e 

né z křivky získané a proxim a ci měře n ých hod not zatí 

ženou ex pone nciál ou ( roč n í pr osté p růměry ) 

Q I TI 
BSK 5 , mg / l 

Ro k 
m3 / s OC u výus ti što l y Březí 

1 97 6 19 , 1 10 ,3 44 ,Z 11 t5 

77 ZZ , 3 1 0 ,0 32 t 4 l z I B 

7B 22 , B 9,3 3 Z t 5 14,B 

79 23, 4 B,5 3 Z t 9 15 t z 
BO 20,7 9,0 "-' 40, 3 ,...., 14 I o 
Bl 24, 3 9,B 50,0 14t1 

BZ lB, Z 9 , 2 3 7,3 1 z I B 

0 76-BZ 21 , 5 9 , 4 3 B, 5 1 3 t 6 

B3 l B, 3 . 1 0 ,4 zz,o 11 , 1 

- 52 -

Jek patrno , počá t e ční zatíženi Vltav y pod ~eekým Krumlo

vem bylo v r oce 1983 výrazně ni žší ne ž v kterémkoliv jiném ro

ce předchozího období 1976- 82; ve srovnání s průmě~em 1976-82 

činilo pouh ých 57,l ~. 

Mé ně výr a zná změna se projevila v nejbližším stálém kon

trolním pro f il u Březí (ř.km 250,03). Ten .je totožný e předpo 

s l edním profilem v naěí sér i i míst pro odběr vzorků vody. V ro
ce 1983 v n ěm prů měrná hodnota BSK 5 , mg/I . č i n il a 81,6 ~ průmě 

ru z mi nu lých se dm i roků. 

Tuto sku t e č no s t s i l ze předběžně vysvětl it tím, že v roce 

1983 byla nízká i hodnota r ychlostního souči n i tele deoxygenač 

ního proc esu , c o ž j e o s ta t ně zře j mé i z ob r . 1. V 
. -1 d -1 nila pouhých 0 1 521 den , prot i 1,63 en v roce 

byl z hlediska průtoku obdobou roku 1983, a proti 

den- 1 z let 1976-82, které byly vesměs vlhčí . 

roce 1983 či-

1982, který 

pruměru 2 ,17 

Skutečnost, že hodnota rychlostního součinitele bioche

mické spotřeby kyslí ku v podmínkách toku závisí daleko více ne 

podmínkách proudění a tedy i ne průtoku a méně ne teplotě vo 

dy, není dosud v dostatečné míře všeobecně známe. Výsledky mě

ření ne Vltavě pod ~. Krumlovem věek ji plně potvrzují. O tom 

blíže př i j i né příležitosti. 

Ze srovnání hodnot rychlostního součinitele deoxygeneční

ho procesu~ letech 1982 a 1983 by bylo možno vyvodit závěr, 

že výrobně technologická opatření, k nimž v celulózce doělo v 

roce 1982, měla ze důsledek nejen podstatné snížení množství vy

p~uštěných látek, ale i určitou změnu v jejich poveze. Dříve 

však, než takový závěr přijmeme, bude třeba si ho lépe ověřit. 

Jek již bylo řečeno, jednotlivé roky se svými průtoky dost 

liěily. Proto je na místě vyloučit vliv průtoku tím, že srov

náme jednotlivé roky z hlediska látkového odnosu. To přirozeně 
nelze činit na podkladě pouhých prostých průměrů. Je třeba je 

nehradit průměry váženými, přičemž jako váhy se použije právě 

orůtoku. 

- 53 -



Výsledkem této úvahy resp. výpočtu je následující srovná-

ní: 

Tab. li - Vltava pod ~. Krumlovem; hodnoty látkového odnosu 

0 

Rok 

1976 

77 

7B 

79 

80 

81 

B2 

76-82 

83 

vypočtené na podkladě ročních vážených průměrů apro

ximov an ých zatíže nou exponenciálou 

BSK 5 , t/den 

i:'. eský Krumlov Březí 
nad pod 

2,2 53,9 16,7 

2,1 53,3 20,2 

2,7 47,4 27,2 

2,9 4·6, 2 26,J 

2,4 tv40 , l l'V 23, 8 

4,0 53 '5 22,7 

2,3 43,8 22,0 

2,7 48,3 22,7 

2,3 25,3 16,0 

Pozn.: Průtok v profilu u výusti obchvatné štoly vzat jako 

0,904 x QBřezí' 

z této úvah y vyplývá, k jak velké změně došlo. Proti prů

měru z let 1976-82 činil látkový odnos z Vltavy pod výústí čes

kokrumlovské štoly v roce 1983 pouhých 52,4 %. Odečteme-li pří

činek povodí nad ~. Krumlovem, je zřejmo, že množství vypouš

těných odpadních látek se snížilo na 50,4 %. Ještě v profilu 

Březí se to projevilo snížením látkového odnosu na 71,2 %. 

Vcelku mohou vodohospodáři vzít tuto změnu s uspokojením 

na vědomí, blahopřát svým kolegům v průmyslu k měřitelnému ús

pěchu a přát si, aby započatý proces směřující ke zlepšení ja

kosti vody ve Vltavě byl nejen nezvratný, ale i pokračoval. 

- 54 -

OViivňování jakosti wdy Ostravice 

výrobou celulózy 
~ng. V. Dobeš - pobočka VŮV Ostrava 

~řívější výr oba celulózy se vyznačovala vysokými nároky 

na odběr vody a vedla ke značnému poškozování životního pro

středí. Pro vodní toky představovala vážné nebezpečí, nebot 

produkovala j~dno z největších znečištění. To platilo přede

vším u zastaralých celulózek, kdy se, vzhledem k předpokládané 

poz·dější likvidaci provozu, nevěnovala otázkám vznikajících od

padů patřičná pozornost. Jednou z řek, jež takto byly neúměrně 

zatěžovány nedostatečně čištěnými odpadními vodami, byla i Ostra

vice, postižená odpadem ze zastara1é celulózky ve Vratimově. 

V říjnu 1983 bylo výroba v celulózce -Vratimov zastavena a pře

šla zkušebně do nového závodu v Paskově, který odpovídá svou 

výrobní i čistírenskou technologií světové špičce a podstatně 

přispěje ke zlepšení jakosti vody v uvedeném recipientu. 

Výroba kalciumbisulfitové buničiny ve steré vratimovské 

celulózce se datuje od roku 1884 s původní kapacitou 20 000 t 

nebělené buničiny za rok. V důsledku modernizace technologic

kého zařízení byla postupně zvyšována až na 45 000 t (rok 1982). 

Princip výroby spočíval v převedení látek o~sažených ve 

dřevě do rozpustné formy (mim o celulózy). Lignin, který tvoří 

významnou složku rostlinných tkání, se převáděl varem s hydro

gensiřičitanem v~npnatvm na ligninsulfonové kyseliny. Po ukon

čení várky se oddělovala celulóza od sulfitového výluhu, po vy

prání a separaci zahuštovala a dále zušlechtovala bělením, ne

bot při tomt~ způsobu výroby měla nebělená buničina zcele ome 

zené použití. K bělení se používalo chloru a jeho sloučenin. 

Závod provozoval pouze mechanické čištění odpadních vod formou 

zahuštovacích bubn~ a sedimentačních nádrží s čisticím efektem 

- 55 -



45 až 60 % ne nerozpuštěných látkách (NL). Z tohoto hlediska 
měly pro znečištěni řeky Ostravice rozhoduj~ci vý~nem dva dru

hy odpadních vod: 

1. sulfitové výlu h y a p rv ní preci vody, obsahující rozhodující 
podíl organi ckého z nečiětě~i, zejména ligninsulfonové ky se

liny; 

2 . odpadni vody z běleni, při kterém se rozpustí cca 10 % hmo 

ty celulózy, obsahovaly hlavně chlorlignin a třísloviny . 

Secheridická čáet výluhu byla od roku 1942 využívána k výrobě 
lihu a od roku 1967 "ee využívalo pentosy z výluhu, kterou ne
lze zpracovávat ne líh, k výrobě krmných bílkovin. Naopak lig 

ninová část výluhu odcházela ~edále do odpadních vod. Samočiš

těním ae lignineuifoneny rozkládají jen velmi pomelu a svou 
pfitomnoeti ve vodním toku vytváří pro daný profil a určitý 

průtok konstantní organické pozadí. Zasaženi Ostravice těmito 
' . 

odpady silně nerušilo kyslíkový režim i senzorické vlastnosti 
a vyřadilo dlouh~ dsek toku z jakéhokoliv použiti bez ohledu 
ne další odp~ijy do řeky zedetě~é. Navíc povrchová aktivita lig
ninsulfonsnů j!' příčinou silného pěnění ·vad, což sebou přináší 
i nežádoucí e~tetické dčinky. V roce 1979 se celulózka podíle-. ) 
la ne celkovém znečištění Ostravice v ChSK-Mn 95 % a BSK 5 80 %. 
Průmysl . papíru a celulózy ~SR vypustil v roce 1980 do vodních 

toků celkem 17 522 t BSK
5 

a 104 . 845 t ChSK-Mn, z čehož pouze 
podíl Vratimove představoval v BSK 5 32 % a ChSK-Mn 27 %, ~až 

závod dlouhodobě ředilo ne první místo ve znečišfování . povr
chových toků v povodí Odry. Ze zmínku stojí, že v profilu nad 

zsdetěnim odpadních vrid (Hrabová - km 8,873) byla řeka hodno-

cena ~ kyslíkovém režimu lb. a v ukazatelích základního 

mi~kého složeni la. tf. čistoty. Po zadstění od~adních 
(km 8,6) byly koncentrace rozpuštěného kyslíku v mnoha 

che
.vod 

pfípa-

dech nulové a hodnoty BSK
5 

a ChSK-Mn mnohonásobně převyšovaly 

normativ pro IV. tf. čistoty (Kunčičky - km 7,510). Situace se 
nezlepšovala ani ~ následném profilu (Muglinov - km 1.786), kdy 

krjtická situace v rozpuštěném kyslíku zůstala téměř stejná, 
k ui:J!it,ému zlepšeni došlo v hodnotách BSK 5 a ChSK-Mn, ale pou

ze v mezích IV. tf. čistoty. 

- 56 -

V říjnu 1983 bylo započato se zkušebním provozem v nové 
celulózce v Paskově, která představuje první etapu budovRn~hn 
celulózo-papírenského kombinátu, na níž má navazovat výstavba 
papírny. Výrobní kapacita celulózky představuje 200 000 t ne
bělené ma gne z iumbisulfitové buničiny za rok a 24 000 t krmných 
b ílk o vi n , k čemuž se spotřebuje 1,027 000 plm dřevní hmoty bez 
kůry. 

Gener á l ní m dodavatelem tuzemské části stavby byl n.p. !PS 
Praha, generálním dodavatelem zahraniční části stavby a tech
nologi~ bylo konsorcium firem Maschinenfabrik Andritz (Rakous
ko ) a Creusot Loire Entreprises (Francie), které dodalo hlav
ni technologické jádro celulózky v četně čistírny odpadních vod. 
Na zajištění jednotlivých technologických celků se podílela řa

da subdodavatelů ze SSSR, Finska, Švédska, NSR, Rakouska, Fran

cie, Švýcarska a jiní menši. Generálním projektantem byl Che
moprojekt Praha. Při zvoleném Mg-bisulfitovém způsobu výroby 
lze dosáhnout cca 50 % výtěžku celulózy ve varně, při vysokém 

stupni odvaření, tj. 4 až 4,5 % ligninu v nebělené celulóze. 
Rozpuštěné organické látky jsou vyprány na 98 až 99 % a praní 
se provádí protiproudem při využití brýdových kondenz~t~ ja
ko pracích vod. Při výrobě bělené celulózy se využívá kyslíko
vého bělícího stupně, kde se odstraní 60 % ligninových látek a 

zbylých 40 % se ·odstraňuje v dobělce. Odpadní voda z tohoto od
dělení tvoří hlavní část celého znečištění, které výroba způ
sobuje. Organické látky z výluhů po zkvašení jsou spolu s vý
luhy z kyslíkového stupně zehušfovány a spalovány v regenerač
ním kotli. Podrobný popis jednotlivých technologických uzlů 
s řadou zajímavých technických parametrů lze nalézt v publika
ci ing. Němce Celulózka Paskov zahajuje zkušení provoz (Papír 
a celulóza 38, 1984, č. 10). 

V čistírenské technologii jde o mechanické předčištění, 

neutralizaci.a moderní dvoustupňové biologické čištěni odpad
ních vod s možnosti chemického dočištění ve třetím stupni. 

V prvním stupni aerace se využívá kyslíku z dodávky pro kyslí
kovou bělírnu v ·technologii výroby. Ve druhém stupni jde 

- 57 -



o klasické provzdu šnován1 tur binami vzduchem. Efektivním čiště ním organick y znečištěných odpadních vod se má dosáhnout 
celková průměrná účinnost na BSK 5 cca 90 až 93 % a ChSK-Mn cca 35 až 40 % (~ případě chemického dočištěni na ChSK v1c jak 50 %). Třetí stupeň předpokládá koagulaci síranem hlinitým. Systém ~OV mus1 zajistit dle vodohospodářských rozhodnuti ve vypouštěných vodách v BSK

5 1,65 t/den a v ChSK-Mn 9 ,1 t / den, což při množatv1 7 280.000 m3 odpadních vod/rok představuje v BSK 5 602 t/rok a v ChSK-Mn 3.321 t/rok. 

Anorganicky zne"tištěné odpadní vody budou využity k hydrotranaportu popelovin, čímž se odstraní převážná část NL. Hydraulic ká kapacita ~OV je projektována na 2.000 m
3

/ h, průměrný nátok z celulózky ae předpokládá 830 m3
/ h, maximálně 1.300 m3 /h. Rezerva v kapacitě je určena pro další rozvój závodu. Ma ximálně přípustné zatížení BSK 5 je 833 kg/h, ChSk-Mn 1,275 

kg/h a NL 500 kg/h. 

V průběhu zkušební~o a náběhového provo zu dosahovala me_ chanicko-biologická čist írna efekt na BSK 5 50 až BO % ( požado vaný a projektovaný 90 %) a u ChSK-Mn 20 až 30 % ( požadovaný a 
projektovaný 40 %) . 

Od října 1983 do konce rok~ bylo vyrobeno v celulózce Paskov 12 BOO t nebělené ce!ulÓzy. Kvalita vypouštěnýc h odpadních vod z~ačně kolísala. Tato situace byla z půso bena zejména potížemi při zapracovávání čistírny, nerovnoměrnou kvalitou a množstvím přitékajících odpadních vod na ~OV, která nebyla ve všech stupních provozována. Je si třeba uvědomit, že závod byl ve zkušepním a náběhovém provozu, v jehož průběhu se . vyskytly některé technologické problém y, které byl y postupně odstraňovány. Hodnocení tohoto období by bylo příliš předčasné a neobjek
tivní. 

Celkovou situaci na řece Ostravici v profilu Muglinov dokumentu.je obrázek č. 1, který zachycuje průběh látkových odto-

- 58 -

~ z ... 
o ... _, 

- 59 -

... ...... 

!-I 
,~ 

I n 
1~ „ 
1 I 
ti ! „ „ I 
• • „ „ ... • „ • I " • • ... 
• • 

t 

i 



ku (C h~K-Mn, BS K5 a LSK) v období s provozem celulózky Vrati~ 

mov, bez provozu a v období s náběhovým a zkušebním provozem 

" celulózce Paskov až do za hájení garančních zkoušek. 

Vlastní g aranční zkoušky ve výrobě proběhl y v době od 22 . 

do 27. 6 . ' 1984 a na !'.OV bylo v průměru dosaženo 78,7 % účinno.s

ti na BSK 5 a 29 % na ChSK-Mn . Přesto, že výrobní část celulóz

ky byla již předána, je u !'.OV ješt ě půlroční garanční lhůt a na 

dosažení projektovaných pa rametrů ve vypouštěnýc h odpadn ích vo
dách. 

Závěr 

Uvedením celulózky Paskov do provo z u došlo ke značnému 

snížen{ vypou št ěn~ho zneči š tění i při nárůstu výroby buničiny 

o cca i60 00 ~ t / rok oproti zrušené celulózce Vratimov. U nov é 

celulózky byla vybudována jedna z nejmod~r ně jších me chanicko

biologických čistíren odpadních vod s chemickým doči štov áním a 

moderní vodní hospodářství ve výrobních zařízeních. Lze před

pokládat, že se v průběhu garančního provozu zař ízení pro ochra

nu životního prostředí podaří do konce .roku 1984 splnit přede

psané limity pro vypouštění odpadních vod, c ož se projeví Vý

razným snížením z n ečiště ní řeky Ostravice, která protéká cen

trem města Ostravy a zlepšením kvality vody v řece Odře , odté
kající do PLR. 

Sk1'dti li CH tu 

Kandl Dunaj - Cie1'n• mol'•• doeial najva~lia inveettcia v 
Rumuneku J• ul v p1'BVddaks. Oeem 1'okov p1'acovalo 30 tieto 1'o
botntkov n~ jeho .•tav~• · Je d:h~ _64.2 kilomet1'a • • P1'i jeho hl
bent mueel~ p1'•m~••tn~t 300 m~l~onov kubických met1'oV ••miny 
a ~pot1'ebovali 3,5 milióna m3 betónu. Na kandli vybudovali aj 
t1'~ pl'tetavy a jednu p1'B~B1'pdvaciu etanicu. Xaldd komo1'a je 
dl~d 300.metl'~V• 25 met1'oV li1'okd. Lode p1'epldvaj~ ceaeň aa 
t1'~-lty1'~ hod~ny. Cesta k Cie1'nemu mo1'u ea vybudovantm kand
la sk1'dtila o 380 kilomBt1'oV. 

- 60 -

/ odpadní vody J 

Použití chlorace k potlačení 

bytnění aktivovaného kalu 

ing. M. Sýkora, Hydroprojekt, odšt. z áv. Ostrava 

J..Ja čistírnách odpadních vod, kam přitékají vody z konzer

vováni ovoce a zeleniny, dochází často během kampaní k roz voji 

vláknitýc h mikroorganismů a k úniku aktivovaného kalu z dosa

zo va cíc h nád rží, což vždy vede k dlouhodobému zhoršení čisti

cího efektu !'. OV. 

Provozovatel mů že zamezit b ytnění kalu z měnou podmínek pro 

mikroorganismy. Pokud by na še l vhodný způsob, projevila by se 

změna podmínek za víc než trojnásobek stáří kalu, např. při stá

ří kalu 10 dní za měsíc. Běhe~ té doby dojde ke značnému úniku 

zásoby oživen é ho kalu i k zhoršení čisticí ch efektů. Rozvoji 

vláknitých mikroorganismů lze však zabránit i p řiváděním kon

trolované dávky chloru, která narušuje z vloček vyčnívající 

vlákna, zatímco živé organism y ve vločce zůstávají neporušeny. 

Chloraci kalu, začí najícího bytnět, lze pr ovádět bud přímou 

chlorací do akťivační nádrže nebo chlorací v ra ceného kalu.Ten

to způsob byl v rámci úkolu financovaného MLVH !'.SR odzkou še n 

na !'.OV v Uherském Hradi š ti. 

Cílem úkolu bylo vyzkoušet použití chlorace vraceného ka

lu k potlačení růstu kalových indexů v dob ě kampaní ve Slovác

kých konzervárnách a možnosti využít získaných zk ušen ostí na 

čistírnác h s obdobnou problematikou. 

- 61 -



Pot ře bn é prov oz ní údaj e před zavede ním c hlora ce 

Provo z ovat el, kt e rý denně sleduje sediment a st ano v í ka 

lo vý i nde x ak t i va čn í směsi, určfupři j a ké hodnotě ka lové ho i n 

dexu na ~OV začínají pro blémy vy plývající ze š patné sedimenta

ce kalu. Je všeo b ecně známo, že při vyšších ka l ov ých in dexech 

např. 150 ml.g-l má vyčištěná voda méně NL i nižší BSK
5 

než 

při . kal. indexech 50 až 100 ml .g - 1 • U čistíre n , kde je dosta

tečná d oba zdrženi v dosaz ov acích nádržích, může být i př i ka 

lovém in de xu 200 až 250 ml .g -l výborný čisticí efekt. Vl o č k y 
s vl ákn itými mikro org anismy v dosazovacích ná držích fi ltru jí 

odt ék a jící vyčiš t ěn ou vodu . Chlo r a ce se zavá dí až v okamži ku, 

kdy pro da nou ~ OV je pož a dovaný index zřetelně a trvale překra 

č o v án. Chlór mus í b ýt p ři v á děn na p ř. form ou chlór ové vod y v kon

trolovaném mno žství tak, ab y v místě za ú stě n í doch á ze l o k doko 

na l ému míseni s vraceným kalem. Dávka chlór u v ychá z í z bilance 

oživeného kalu v celém systému. Zásoba ka i u j e so u č tem zás oby 

oživeného kalu v aktivaci i v do s azo va cí ch nádrž í ch . Začí ná -li 

provozovat e l s chloraci vracenéh o kalu poprvé , os vě d č uje s e za

čít s menš í mi dáv ka mi, na př . 2 kg Cl 2 na 1000 kg NL ožiye né ho 

kalu z a de n. Nedo j de-li ke s níže ni kal ového inde x u po n ěk oli ka 

dn ech chl orace, mus í být dá v ka z vyš ov á na . Naopak, zač n e~li se 

p ři vyšší dá vc e kalo vý in dex s ni ž ovat, m ůže být de nní_ dávka chlÓ- • 
ru po s t u p n ě sni ž ován a . 

Při požadovaném kalovém inde xu s e pře s t a ne vra c en ý kal 

chlorovat a nové dávková n i s e za hájí až po proka z ateln ě zv ýš e
ném kalovém indexu. 

Dávkovací parametry 

Správnou dávku chlóru lze určit třemi parametry: 

- celkovou dávkou chlóru na kg zásob y oživeného kalu v aktivač

ní i dosazovacích nádržích za den; 

- koncentrac i dávkovan é ho chlóru v místě dávkováni ~ mg.1-l 

- údajem, koli krát j e vrace n ý ka l během dn e vyst av en c hlor a ci . 

- 62 -

Nej v ětší vliv má koncentrace dávk ovaného chló r u v místě dáv

kování, nebot určuje pronikáni chlóru do vloček oživeného kalu. 

Přec hlo r ován i může zničit vločky oživeného kalu, což s e může 

projevit zhorše n ým čist i cím efektem a zákalem vyčištěné vody, 

způsobené zbytky vloček rozrušených chlórem. Aby byla chlorace 

úspěšná, musí se několikrát opakovat. 

Průběh chlorace bytnějíciho kalu na ~OV v Uherském Hradišti 

~OV pro Uherské Hradiště je vyprojektována pro 17 080 

odp. vod a 122 500 ekvivalentních obyvatel. V prov ozu je od 

1975. 

3 
m 

r. 

Odpadní vody z měst a, pivovaru a konzerváren po 

kruho vo u usazovací nádrži o užitečném obsahu 1157 m3 

do typ ové aktivace s hluboce ponořenými r oš t y o ob jemu 

průtoku 

vtékají 

22 78 m3 . 

Dv a ze čtyř kor i dorů j sou vyhraže ny pr o r egener aci kalu, zby

tek t v oř í kontakt or s postu pn ým to kem. Akti v a ční směs vté ká do 
. 3 

dvou kruho vý ch dosa z ova cích ná drží o ce l kovém ob jemu 2314 m . 

V obdob í od če rv encP do kon ce ří j na 1984 přiteklo do ak 

tivace s 8 a ž 10 tisíci m5 odp. vod z a den v průměru 2095 ko BSK~ . 
Ma xi mální denní znečištěni bylo z hruba dv ojn ás o bné. Zásoba oži 

ven é ho kalu značně kolísala od 2 do 12 000 kg . 

Pro umís tě ni ch l or á t oru Cl l vy budoval pr ovo z ovate l u ak 

tivace, těsně vedle potrubí vr a ce né ho kalu , dřevěnou boudu. 

V boudě, opa t řené p r otih o ř l av ý m nátěrem, byl umístěn na váze 

sud s ťhlÓrem , aby obsluha mohla p ř esně kon t rolovat dávkov aná 

množství. 

Chlorová voda se z chlorátoru odváděla 3 2 mm silnou trub

kou z umělé hmoty, která byla zaústěna do potrubí vraceného ka

lu pod úhlem .45° tak, že její délka v potrubí byla 27 cm. V pláš

ti trubky bylo navrtáno 100 otvorů o průměru 3 mm, takže vnitř

ní světlost trubky se rovnala ploše všech navrtaných otvorů. 

- 63 -



Sledování probíhalo od začátku července do konce t1Jna. Chlo

race byla zkoušena v pěti intervalech trvajících 2 až 14 dnů . 

Při poměrně nízkých dávkách chlóru (do 3 g chlóru na l kg 

nerozpuštěných látek za l den) nepřesáhla koncentrace chlóru 

v místě mísení 3 mg.1-l a vracený kal byl vystaven maximálně 

šestkrát za den chloraci. Výrazný pokles kalových indexů při 

uvedených dávkách· se projevil za týden po zahájení chlorace a 

teprve po třech týdnech došlo opět k výraznějšímu růstu kalo

vých inde xů . 

Srovnání dvou stejných 123 denních období kampaní v roce 

1983 bez chlorace a v roce 1984 s chloraci bytnějícího kalu 

jednoznačně vyznělo pro chloraci. Průměrný kalový index akti

vační směsi klesl z 601 na 225 ml.g-l a zbytkové znečištění vy

jádřené hodnotou BSK 5 a NL se zlepšilo v průměru o 10 %. Ve vy

čištěné odpadní vodě odtékalo průměrně l&,7 mg . 1-l BSK 5 
a 28 ,3 

mg.1- l NL . Ve sle dovaném čtyřměsíčním období probíhala chlora

ce s nízkými dávkami čtvrtinu dnů a k chloraci se spotřebovalo 

789 kg c1 2 • Během sledování došlo k několika závadám na c hlo

r á tor u a k pr ud ké mu snížen í zásoby oživené ho kal u p ři poru še 

na vypínači čer p a d l a . Obo jí _ zh or šilo efekt chl orace . Ekonom i c

ké vy hodnoce ní t oho to tec hnologického zásahu bude prot o mo žné 

p r ovést na zák l a d ě je ho d l ou h odob ější realizace . 

Z á věr 

Z provo z n í ho pokusu s chlorací b y t něj í cí ho vrace né ho kal u_ 

na Cov v Uh e rsk ém Hradi š ti vy pl ývá : 

Chlo r ace je účinná a obsl uha c hlo r á t or u je ve l mi s nadná. 

K ho s podárno s ti a efektu chl orac e na ka ždé COV s obdobnou pro 

blematikou v ždy přízni v ě přis pěje jednoduché a ú č i nné sl e dová 

ní , pravidelné hodnocení a okamž i té vyu ž i t í z ískan ých z kuše

ností. 

~ízeným odtahem přebytečn é ho kalu by s e měla v aktivac i t rva le 

udr žovat konst a n t nj a zároveň optimální zásoba ož i ven é ho kalu . 

- 64 -

Zastrešenie stabilizačnej nádrže 

na ČOV Tisovec 

ing. R. Vazan, StVaK Banská Bystrica 

'\T meste Tisovec v severnej časti okresu Rimav~ká Sobota 

je vybudovaná mechanicko-biologická COV o projektovej kapaci

te 8 396 EO al 512 m3 .den-1 . Projektovaná účinnost v ukazo

vateli BSK5 je 90 %. Biologický stupeň je riešený ako úplná 

aktivácia so samostatnou stabilizáciou kalu. Stabilizačné ná

drže sú na rozdiel od ostatných nádrží nevrhnuté ako nadzem

né a z boku sú izolované len obsypom zeminou. Oproti okolité

mu terénu sú cca o 3 m vyššie. Chybou projektu mimo iného bo

le, že projektant nezohiadnil klimatické podmienky mesta Ti

sovce, kde sa priemerná ročná teplota padla našich sledovaní 
o o 

po hybovala za rok 1982 okolo 8,2 C a v roku 1983 okolo 8,5 C. 

Extrémne nízke teploty boli v roku 1982 (až -19°C ) a v roku 

1983 (-20°c). Pri týchto teplotách nebole možné v zimnom ob

do bí (cca 4 - 5 mesiacov) stabilizáciu prevádzkovaE, lebo do

chádzalo k zamrzaniu hladiny nádrže a k silnému namrzaniu Ia

du na obežnom kole turbíny a taktiež na hriadeli. Pri teplo

tách pod 6°C se zastavil proces sta bilizácie kal u. 

Za účelem za b ez pečeni a pre vádzky Cov bo l yšetok ka l z d o

sa dzovacej nádrže vrac a ný do aktiváci e , č o s pB sobovalo z n ižo~ 

vani~ c elko vej účinnost i COV . V roko c h 197 9-198 2 , sa úč inno sti 

v uka z o vateli BSK 5 po hy bovali nás l edo vne : 

197 8 . . . . .. . . . 69 % 

1979 . . . . .. . .. 88 % 

1980 . . . . . . .. Bl ~~ 

1 981 . . . . . . . . . . 86 % 

198 2 . . . . . .. • „ •• 87 % 

Ní z ku účinnost Cov bole potrebné ur ýchl e ne rieši E. Rie

še ním bolo zakr ytie stabilizačnej nádrže '' fÓliovníkom " o ro z 

patí di elcov 6 m, kto ré sme r e a l iz ovali v r. 198 3 podia ZN 

- 65 -



pr scov nfko v OZ 04 R im~ Sobota. Na konšt ruk ciu foliovnfk s bole 

nstishnut á fÓ lis z PVC v dvo ch vr stv á ch. Za k r á t ku dob u po 

zakrytí došlo ku zvýše niu úči nnos ti Cov. Celková účinnost Cov 
bo l e v r oku 1983 v ukazovateli BS K5 90 %. Vo f Óliovnfku boli 

prsvide lne mersné teplaly s bol o zistené, že ani pri extreu111 e 

ni z kych von ksjšfc h teplotác h (-20°c ) ne pok le sla tepl ota vo "fÓ

liovnfku" pod + 9°C. V prfpsde s ne ho vý c h zrážok sa tieto po sty

ku s t e pl ou fÓliou oksmžite topi l i s s tek s li po stenách fÓliov-
nik a . Reslizáciou zsk r ytis a t s bi lizačnej nádrže fÓliovnfkom 
doělo ku zvýšeniu celkovej účinn ost i Cov zo 81-87 % (v r okoch 

1 980 -1 98 2 ) n a 90 % (v r oku 1983), č í m sa dosi a hls p roje ktova n á 
ú č i nnos t Cov. Pri porov naní r oku 19 8 2 a r oku 1 983 bo lo vy pÚš

tsné do tok u o 12,5 t z bytko vého zn e čist e ni a v ukazo va teli BSK
5 

mwne j, pr i čom množ s t vo vod y č ist enej na biolog ic kom stu pni ss 

nezmenilo . Podobné opatren i s budeme realiz o vat na Cov Pol tár a 

na Cov Detva , kde je tak ti ež obtiažne stabil i zsčné nádr že v zi 

me prevádzkovat z dav odu nfzkych t e plŠt. ~alš!m kl adom zakr y 

tia st a b iliz ačne j n ád rž e je zvýše nie účinnosti sts bilizáci ka 

lu, č o - sa prej a vuje vo zvýš en ej odvoditel nos ti kalu na kalov ých 
poli ach . 

Záverom mŠžeme konštatovst, že pri nav r hovan í Cov je po

vi nnostou pr oje kt anta mi mo i né zohi a~nit i klima tické po dmi en 

ky lokality , kde navrhuje Cov a .uro bit také opa t renia, ab y ne 

dochádzal o k po dchladovan iu a z amr za niu stab i l i začn ýc h nádrží . 

V pr f pad e, že projektant takt o nepostu poval pri návrhu Cov, do- · 

po ručujeme pr ev ádzko vstei om pro bl em a t ik u ri ešit zak r ytím st a 

bilizačn ý ch n á d r ží pre zimné mes i a c e f Ól i ov n f kom . V jarnýc h, 

l e t ných a jesen ný ch me s iac och, tj . cca 8 mesi s c ov v r oku, ni e 
je · po~ r ebné stabi l iz áciu z ak rývat, ta kže j e mož né . fÓliu z kon 

š trukcie z bal it s odlož i t pr e nové zimné obdo bie . Tým se pre

dl ž i i život nost Fól i e cca 3 a ž 4 krát v porovnaní , že by bole 

nstiahnutá na kon š trukc i u po č ss celého roka. Zakr ytím s t sbili

z ác i e dojde ku zv ýš eniu ú či nnosti Cov , ku z lepšeniu ú čin n ost i 

stabilizácie kalu, kal se lepšie zahustuje a odvodnuje na ka
lových poli ach. 

- 66 -

I zásobování vodou I 

Tlakový přepínač potrubí plynného chlóru 

J . Hr omada - P . Medun a . Vod oh ospodářsk é opravn y s strojírny , 

Pl se k. 

{Jo pl á nu t e chnického rozvoje byl v ro c e 1981 zařazen v ý

v oj tlakovéh~ p ře p í n ače po trubí plynnéh o c hlóru. Toto zaříz e ni 

umož ní pok ro č it v au t omatiz aci pr ovozu chloroven , která byla z a-:

hájena úspěšným vývojem au toma t ické ho chlorátoru . Dos av adn í be z

p eč n o s t ní p ředpisy p rovo z u chloroven poža duji neust á l ou p říto 

mn ost obsl u hy na l oka lit ách , kde se dávkuj e ply nný c hlór . Ůspěš 

ným d okončením e ťapy vývoje indikátoru ch l ór u v ovzduš í s e do 

v rš í předpoklady pr o automatic k ý provoz chlo r ove n plynného chló

ru pouz e v jednosměn n é obslu z e v t ěch lokalitách, kde js ou 

v š e chny os t atní č i n nosti dostateč n ě automat i zovány. 

Př e pínač potru bí plynného chl óru má z a úko l nahradit pr ázd.,

nou t lak ov ou ná dobu s chl ór e m z a nádobu plnou. 

Te n to úkol je možno prové s t při sp ln ěn í těc h t o z ásad: 

l. U z a v ře ni t l a kov é nádob y, která je v pr ovozu. 

2. Po u z avře n í t lakov é nádoby v prov oz u . otevření zásobní 

t lakové ná dob y a signal iz ace nutnosti v ýměny pr ázdné ná

dob y . 

3 . U mo ž n ě n i přípra vy k dal š ímu kroku automatického přepí

n a če po t rubí pl ynného chlóru vým ě nou p r á z dné tlakové 

ná dohv 

Při ře š ení tohoto úkol u se vycházelo z vý še uvedenýc h pod 

mín e k. P ř e pína č potrubí pl ynn é ho chlóru byl ř eš en jako dva s a-

- 67 -



mostatné membránové ventily, které jsou ovládány přes vahadla 

časovou vačkou, poháněnou elektrickým servomotorkem Klimact O. 

lento servomotor je ovládán přes pamětové relé dvěma membráno

vými kontak tními. manometry, osázenými na přívodech plynu z jed

notlivých tlakových nádob plynu. 

funkce přepínače potrubí plynné ho chlóru. 

Při poklesu tlaku plynu v tlakové nádobě s chlorem pod na

stavený tlak sepne kontaktní manometr paměEové relé, které svý

mi doteky sepne servomotor a tento časovou vačkou nejdříve uza

vře tlakovou nádobu, která je v provozu. V krátkém časovém in

ter valu počne otevírat zásobní tlak ovou nádobu s plynem. Po úpl

ném otevření membránového ventilu zás obní tlakové nádrže konco

vý spínač servomotor ku odepn e jeho napájení. Než dojde k vyprázd

nění připojené záložní tlakové nádoby, mu sí obsluha prov ést vý

měnu původní nádoby za plnou. Na ovládací části přepí nače pl yn

ného chlóru jsou kontrolky, které signalizují rozsvícením, kte

rá nádoba je v provozu. Připojením plné nádob y pl ynného chloru 

a natlakováním přívodního potrubí přepínače je vše připraveno na 

zpětný krok přepínače plynného chloru ze zásobní nádrže na pů

vodní nádrž. 

Jako dopl něk je v ovládací skříni možnost ručního ovládá ní 

servomotorku a přepínač vypnuto - automaticky - ručně. 

Konstrukčně je zařízení řešeno jako jeden celek, který je 

možno zabudovat pomocí kotevních šroubů na zea a nebo na pomoc

nou konstrukci. 

Elektrická zařízení jsou uložena ve skříni, která je utěs

něna gumovým těsněním a jednotlivé pří vody jsou vedeny těsnící

mi vývodkami, což brání korozi těchto zařízení při případném úni 

ku chloru do prostředí, v němž je přepínač plynného chloru umís

·těn. 

- bil -

Základní technické údaje: 

Napájení 

Příkon (při přepínání) 

Celková doba přepnutí 

Maximální průtok plynu 

Pracovní teplota okolí 

220 v 
cca 

50 Hz 

10 VA 

JO s 

10 kg.h-l 

+ 18°C „. max. J5°C 

V současné době probíhají dlouhodobé zkoušky, zaměřené na 

sledování životnosti jednotlivých dílů a crnvozni spolehlivosti 

zařízení. Byla zahájena etapa technické přípravy výroby tohoto 

nového zařízení. 



[souborné informace J 

Použití automatizovaných bází dat VTEI 
VP. vodním hospodářství 
J . Plecháčová , prom. fil. , VŮV Praha 

Z ávažné dokumen ty stranických a státních orgánů ~SSR s tá le 
častěji zd ůr azňuji nutnost co nejširšího využíváni výsledků vědy 
a techniky, dosažených ve světě i v našem národním hospodář
ství. Při plněni tohoto úkolu hrají důležitou úlohu vědec ké a 
technické publikace, obsahující velkou většinu nových poznat
ků. Předpokla d em pro jejich efektivní využití je však znalost 
cest a prostředků, jejichž pomocí je lze získat. 

Již dříve existující referátové časopisy a bibliografie, 
tema ticky shr oma žaujicí informace o publikované literatuře, se 
mění využí~ánim nové techniky v ucelené systémy vědeckotech
nických informaci. Tyto systémy existují na r esortních, národ
ních i mezinárodních úrovních, jejich počet se zv yšuje, takže 
se stává obtížným nalézt ten nejvhodnější systém pro informač
ní přípravu řešeni určitého úkolu. 

~SSR dováží a provozuje několik zahraničních automatizo
vanýc h i nformačních systémů, informace . z jiných js ou k dispo
zici prostřednictvím dálkového spojení. Pokryti vodohospodář
ské tematik y v těchto informačních systémech je větší, než se 
domn ív ají vodohospodáři i informační pracovníci v odvětví vod
ního hospodářství. Je proto účelné seznámit vodohospodářskou 
veřejnost s pokrytím ucelených vodohospodářských tematik těmi 
zahraničními bázemi dat typu VTEI, které jsou bua provozován y 
v ~SSR, nebo jsou přístupny prostřednictvím čs. národního stře
diska automatizovaného přístupu k zahraničním bázím dat (NSAP ) , 
zřízeného v Ostředni technické základně UVTEI. 

- 70 -

Zahraniční báze dat, přístupné v ~SSR 

tema tický okruh 

analýz a vody 

a plikace izotopů 

čištění odpadních 
vod 

ekonomika vodního 
hospodářství 

hydroenergetika 

hydrogeologie a 
inženýrská geologie 

hydrologie 

báze dat, dílčí tematický obsah 

CA SEARCH 

!NIS 

sekce 61 - Water 
podsekce 002. Aoal ysis 

kategorie D 20 - Aplikace izotopů 

a záření 

kategorie B 11 - Chemická a i zoto
pová analýza 

CA SEARCH 

sekce 61 - Water 
podsekce 004 - Purification 

ENV IROTAPES 

tematická skupina 17 - Zpracování 
kalu 

HYDROLINE 

IN SPEC 

třída 82.40 ( obsahuje údaje o vod
ních elektrárnách ) 

ENrRGETIKA (obsahuje údaje z hydr oener 
getiky ) 

PASCAL-GEODE 

tematický okruh 16 - Geochemievod 
podtéma 04/ 02 - Inženýrská geologie 

PASCAL-G EODE 

tematický okruh 16 - Geochemievod 
podtéma 04/ 02 - Inženýrská geolo
gie 

- 71 -



hydrosféra 

hydrotechnika 

limnologie 

meliorace 

meteorologie 

nádrže 

I NS PEC 

třída 92.40 - Hydrologie. Glacio

logie 

WATERLIT 

HYDROLINE 

INIS 

kategorie B.32 - Hydrosféra 

COMPENDEX 

tematická třída 440 - Water and We

t~rworka L ' gineering 

podtřída 441 - Dama and Reaervoi

rea; Hydrodevelopment 

podtřída 446 - Waterworka 

ENVIROTAPES 

tematická skupina 6 - Obnovitelné 

zdroje - voda 

ENVIROTAPES 

tematická skupina )6 - Obnovitelné 

zdroje - voda 

I NS PEC 

třída 92.60 - Meteorologie 

COMPENDEX 

třída 443 - Meteorology 

ENV IROT APES 

tematická skupina 20 - Změny poča

sí a geofyzikální změny 

ENV IROT APES 

tematická skupina 16 - Obnovitelné 

zdroje - voda 

- 72 -

odpadní vody 

ochrana před 

povodněmi 

podzemní voda 

úprava vody 

voda pro průmysl 

CA SEARCH 

sekce 60 - Sewage and Wastes 

podsekce 001 .- Domestic ~wage 

podsekce U02 - Industri"si Waates 

(Industriel Blanta, Treatment,Slud

ge, Radioactive) 

COMPENDEX 

tematická skupina 450 - Pollution, 

Sanitery Engineering, Wastes 

podskupi na 452 - Sewage and Indu

strial Weste Tre atment 

ENVIROTAPES 

tematická skupina 16 - Obnovitelné 

zdroje . - voda 

COMPENDEX 

tematická skupina 442 - Fleed Con

trol end Land Reclemation 

COMPENDEX 

temat i cká skupina 470 - Ocean and 

Underweter Technology 

COMPENDEX 

tematická skupina 440 - Water end 

Waterwork Engineering · 

podskupina 445 - Water Treatment; 

generel end industriel 

INSPEC 

třída 86.96 - Qprava vody 

CA SEARCH 

sekce 61 - Water 

podsekce 006 - Boiler Water and ot
her industrial Weter Needs 

- 73 -



vodní zdroje 

znečiětění vody 

COMPENDEX 

AG RIS 

tematická skupina 444· - Water Re-

sources 

třída P 10 - Water Re·s'ou rces 

Management 

end 

CA SE ARCH 

sekce 61 - Water 

podsekce 001 - Source 

ENVIROTAPES 

tematická skupina 16 - Obnovitelné 

zdroje - voda 

WATERLIT 

IN SPEC 

třída 77.20 - Detekce a likvidace 

znečištění 

třída 87.60R Radioaktivní znečiš

tění 

COMPENDEX 

tematická skupina 450 - Pollution, 

Sanitery Engineering, Wastes 

podsekce 453 - Wster Pollution 

EXCERPTA MEDICA 

sekce . 46 - Environmentsl Heslth snd 

Pollution Control 

POLLUTION ABSTRACTS 

třída II - Water Pollution 

ENVIROTAPES 

tematická skupina 2 - Těžké kovy 

a pesticidy ve vodě 

tematická skupina 19 - Znečištění 

vody 
temeti cká s k u pi ne 14 - Radi o akt i v

ní znečištění 

- 74 -

Provozovatelé jednotlivých bází dat v ~SSR 

báze 

AG RIS 

CA SEARCH 

COMPENDEX 

ENtRGETIKA 

ENVIROT APES 

GIDROENtRGETI KA 

HYDROLINE 

INIS 

provozovatel (adrese) způsob přístupu 
k .bázi 

OVTIZ, 120 00 Praha 2, 

Vinohrady, Slezská 7 

dávkový režim 

(tj. průběžné 

rešerše podle 

zadaného profi

lu) 

V0TECHP-0ISCH, 120 00 Praha 2, 

Pod Zvonařkou 10 

UTRIN, 113 56 Praha 1, 

U Sovových mlýnů 9 

COISE - Oborové výpočetní 

středisko a technické služby -

Centrální odvětvové informační 

středisko energetiky, 111 33 

Praha 1, Jungmannova 29 

dávkový 

režim, re

žim online 

dávkový 

režim 

dávkový 

režim 

~s. středisko pre výskum a roz- dávkový 

voj ochrany prostredia pred 

znečistením - Program OSN, 

816 43 Bratislava, L. Novomes

kého 2 

režim 

50 % primárních dokumentů je přístupno 

na mikrofiších, další v originále nebo 

kopiích 

COISE, 111 33 Praha 1, Jung

mannova 29 

UVTEI-0TZ ( NSAP) , 110 00 Kon

viktská 5 

Ostřední informační středisko 

pro jaderný program, 255 45 

Praha 5 - Zbraslav, Uranová 

379 

- 75 -

dávkový 

režim 

režim in

line (na 

základě 

němčiny) 

dávkový 

režim 

režim on

line 



INSPEC 

PASCAL-GEODE 

POLLUTION 

ABSTRACTS 

WATERLIT 

primární literatura se na c há zí zčásti 

v or i gi nále v ÚISJP, úplné texty ne

konvenční literatury jsou ne mikrofi

ších k prezenčnímu studiu v knihovně 

ŮISJP, některé jsou půjčovány knihov 

nám a střediskům VTEI nebo jsou posky 

t ovány kopie ze úhradu 

Slovenská technická knihov

hovne, referát špec. inf. 

služieb, 880 23 Bratislava, 

Gottwaldovo náměstí 19 

dávko vý 

režim, 

jednorázové 

retrospektiv

ní rešerše 

online 

88 % referovaných časopisů se dováží do 

!'.SSR·; 57 % referqvených časopisů se na

chází ve fondech SlTK; 45 % referova

ných časopisů zprostředkuje Sl TK zájem

cům ne území !'.SSR 

neofond, 170 00 Praha 7, 

Kostel ní 26 

!'.s. středisko pre výskum a 

rozvoj ochrany prostredis 

pred znečistením 

UVTEI-ŮTZ (NSAP) 

dávkový režim 

dávkový režim 

režim online 

Přístup k bázím, provozovaným v !'.SSR, zprostředkovává stře

disko VTEI jednotlivých podniků či ústavů přímo u provozovate

le báze. 

Přístup k zahraničním bázím prostřednictvím NSAP připadá 

v úvshŮ u bází HYDROLINE (ze systému TELES ~ STEMES-QUESTEL ) a 

WATERLIT (ze systému DEVELOPMENT CORP., USA - Santa Morlir<>l . 

- 76 -

!'.s . národní středisko automatizovaného přístupu k za hra

nič n ím bázím dat (NS AP ) 

Protože pro českosl ovenské národní hospodářství má velk ý 

ýznam přímý přístup k ve lk ým zahraničním bázím dat, buduje se 

· postupně vnitrostát ní t erminálová sít , která se opírá o komu

nikační kanál Moskva -Praha- Ví deň s přepojením na velká komerč 

ní střediska v západních zemíc h. Tohoto s.pojení lze používat na 

základě Zásad vy užíváni terminá lo vé ho propojeni Moskva - Praha-

Vídeň z 18. 11. 1981 ( FMTIR, 1981) , podle nichž kaž dá institu

ce, která má v úmyslu tohoto spojení využít, musí uzavřít smlou

vu s UVTEI-ÚTZ, vá zanou na souhlas SK VTIR ( dříve FMTIR). 

V UVTEI-ÚTZ byl o vybudován o za tím účelem !'.s. středisko auto

matizované ho přístupu k za h raničním bázím dat (NS AP), které za

hájilo provo z v únoru 1981. Přímé experi mentální spojení ter

minálové stanice v ÚTZ se za h raničn ími bázemi bylo navázáno po 

prvé v r. 1982, kdy byly napojeny na naši terminálovou sí t bá

ze soustředěné v komerční firmě DATA STA R v Bernu. V současné do

bě se z čs. NSAP lze napojit v režimu online na více než 100 bá

z i dat. K p řístupu do zahraničních bází dat prostřednictvím NSAP 

lze použít všec h 22 v současné době existujících terminálových 

stanic na území ~SSR, které jsou napojeny na systém ŮTZ. 

Primární prameny, referované v , bázích a nenacházející se 

na územ í ~S SR, lze získ at prostřednictvím mezi ná ro dní mezikni~ 

hovní výpůjční služby UVTEI ( pomocí střediska VTEI nebo knihov

ny podniku ~ebo ústavu ) ; v dotazu je nutné uvést všec hn y úd a

je záznamu ze služ by, včetně čísla záznamu ( nejlépe přiložit pl

ný záz nam ) . 

Nebezpei5nd more 

Podla údajov Or~anizácie Spojených národov dosiahlo znei5is
tenie Stredozemnďho mora priemyselným odpadom takt! rozmery, že 
štvrtina v šetkých pláž{ je nevhodná na kúpanie, Znei5ištenie sa 
však netýka iba pláž{ a nebezpei5enstva kožných ochoren{ kúpajú
cich sa, Pod la výskumov vedcov v 48 z patdesiatich sledovaných 
oblast{ Stre dozemnďho mora sa našli ryby, ktorých maso práve v 
dos ledk u znei5istenia vod bol o takt! toxickd, že v pr{pade konzu
mácie by mohlo vážne ohrozit zdravie i život lud{, 

- 77 -



. Přínos specialních předpovědí počasí 

pro -zemědělství 

RND r. J. Star ý, ~HMŮ Praha 

'J=>ředpověd i počasí sestavované pro účel y a potřeby země

dělství jsou dobře zavedeny v okre se ůstí nad Orl icí, kde by la 

činnost ~eského hydrometeorologického ústavu vždy kladně hod

noc e na. Důležitým činitelem při vyhodnocování t éto činnosti je 

sta novení konkrétního hospodářského přínosu ze m ědělsky orien

t ovaných předpovědí počasí. Je to nesnadn ý úkol hlavně proto, 

že se těžko hledá nějaký vztažný bod; málokd y je mo žno spole

hli v ě st a novit, jak by se zemědělský pracovník zachoval v pří

pa dě, že by p ře dpo věd poč a sí ne m ěl k disp-0zici. 

V r ámc i n aší dlo uho l e té dob ré s po lupráce jsme v ro-ce 1963 

po ž ádali Ok r e s ní země d ělsk o u spr á vu v Ůstí nad Orlici o kon

krétní finančn í vy hodnocen í p ří no s u na š i c h p ře d p ovědi . OZS po

věřila ně k ol ik sv ých podni ků , ab y se tout o ot ázk ou za b ýva l y. 

Výsledkem bylo někol i k podložen ýc h vy hod n oce ni . V p ř ípad ě po 

střik ů v y č í s li li zemědě lci ušetře n é ná kla dy na p ostřikové c he 

mikálie, kdy se pod l e na š ich p ř edpo v ědi s vla stni akc i bud po

čkalo, n~o naopa k se ur ychli l a . P ři sk l iz ni p í c nin se vy ho d

notil přínos možnosti včasné příprav y l i nk y pro suš en i na slun

ci nebo pro se n á ž ování ne bo uryc hle n i či opo ž d ěni zás a hu. Ob

dobně tomu bylo při ~klizni obilovin, kde se proj ev il je š tě 

problém aktivizace br igádnické činnosti. 

Většinou ted y předpověd i počasí umožňuji sn í žit ztrát y , 

které mohou být způsobeny vnějšími vl i v y . 

"' 
.? 

z takto získaných údajů, které ovšem m~sim e pokládat z a 

velmi kusé, jsme us uzovali, vlastně e xtr apo l oval i n a cel ý r o k . 

Přitom jsme postupovali zhruba podle tohoto s ché ma t u: 

- 76 -

Přínos pro jeden podnik 

- při sklizni pícnin 

za rok 2 až 3 seče, tj. 

- při postř ikové akci 

za rok v orům~ ru 3 po

stři kové akce na jednu 

plodinu, celkově tedy 

uva žuje se v průměru 

9 ošetřovaných plodin 

- při sklizni obilovin 

40 000 Kč s 

50 000 Kčs 

150 000 Kčs 

100 000 Kčs 

1 350-000 Kčs 

450 000 Kčs 

Celkem pro Je den podnik za jeden rok 1 9PO 000 Kčs 

V okrese je v průměru 15 hospodařících podniků , v ~SR je 

celkem 75 okresů . 

~uoeme pocitat Jen s padesátiprocentní účinnosti předp ově 

di počasí, což je pravděpodobně vůči předpovědím nespravedli vé. 

Tako vou účinnost by měl náhodný odhad, předpovědi vycházejí ve 

značně vyšš ím procentu případů. 

Ůspora v jednom podniku za rok 1,9 mil. Kčs 

Ů spora v cel ém okrese 26,5 mil. Kčs 

ná sobe no sedmdesát i pěti okresy 2137,5 mil. Kčs 

z toho 50 % 1066,75 mil ~ Kč s 

Za jeden rok to tedy znamená zhruba úsporu asi l miliardy 

Kčs. (Přiroze;ě při plném využíváni z emědělských pře d p o vě di po

časí všemi podniky.) Odhad je to jen velmi hrubý a nepřesný, 

který, ač vychází z konkrétních údajů, trpí důsle d ky neúm ě rné 

extrapolace. Je ale pravděpodobně podhodnoce n a z~tim nic kon

krétněj ší ho nemáme. 

kd yby se však podařilo na základě p ře dpov ě d i p očasí uše

třit v zemědě l s k é výro bě náklady v hodnotě 20 % z . uvede né část

ky , to z namená kdyb ychom počítali pouze s deseti procent n í vy

užitelnosti předpovědí, došli by c hom pro ~SR jen pro p o třeby 

zemědělství k přínosu 200 mil. Kčs za r ok . A to je částka vyšší 

než roční dotace ce lé hydrometeo rologické služ by. 

- 79 -



ODBORN t VODOHOSPODÁ~SKt AKCE V ROCE 1985 

ing. V. Pytl, Vodní zdroje Praha 

Tec hnika racionalizace hospodařeni s vodou, konference 

(~eské Budějovice, II. čtvrtletí, P-~SVT S Ji hočeské vodo vody a 

kanalizace) 

XVII. konference p rů mys lových a zeměděl ských vodohospodářů 

" Ochrana před škodli vými látkami" 

(Olomouc, II. čtvrtletí, Energetický institut Pr aha ) 

4. aymposium "V odoho s pod ářské soustavy" 

(Hradec Králové, II. čtvrtletí, Dům techniky ~eské Budějov ice) 

lemědělská výroba s její vliv na jakost vody, konference· 

(Trenčanské Teplice, II. čtvrtletí, Dům techniky 2ilins) 

Aktuální problémy zásobování vodou, konference 

(Bratislava, III. čtvrtletí, Dům techniky Bratislava) 

Komplexní využití geotermálních vod SSR, konference 

(PiešEany, III. čtvrtletí, P-~SVTS Bratislava) 

Hydrologické dny, konference 

(Zemplínská Šírava, III. čtvrtletí, P-~SVTS SMMŮ Košice) 

Problémy komplexního využití a ochrany malých povodí, konfe

rence, (Tatry - 2ilina, III. čtvrtletí, Dům techniky 2ilina) 

Odpadní vody z výroby, konference 

(Bratislava, III. čtvrtletí, Dům techn iky Bratislava) 

Anaerobní stabilizace kalů, konference 

'Praha, III. čtvrtletí, Dům techniky Pardubice) 

- 80 -

30. konference pra covn íků vodohos podářské chemie, 

(Teplice , IV. čtvrtletí, P-~SVTS Povodí Ohře ) 

XI. konference "Ra~1on uklidy a i on i zující záření ve vodním 

hos podářs tví~ 

(Liberec, IV. čtvr tletí, Dům techniky Liberec) 

XV. konference z ávodních a podnikových vodohospodářů 

(2ilina, IV. čtvr tletí, Dům techniky 2ilina) 

III . aktiv o metodách řízení odtoku nádržemi 

(Pr aha, I . čtvrtletí, P-~SVTS Stavební fakulta ~VUT Praha) 

Výskyt, zdroje a způsoby eliminace N-sloučenin ve vodárenství, 

aktiv (Brn o, II. čtvrtletí, P-~SVTS VŮV Brno ) 

Elektronizace a automatizace ve vodním hospodářství, aktiv 

( Praha, IV. čtvrtletí, Dům techniky Praha) 

Metodiky testů toxicity a biologické rozložitelnosti vodohos

podářsky významných látek, seminář 

(Hradec Králové, · !. - II. čtvrtletí, Dům techniky Pardubice) 

Ekologické posuzování vlivu investic na životní prostředí, 

seminář (Praha, II. čtvrtletí, Dům techniky Praha) 

VIII. odborný seminář "Vodní hospodářství resortu FMVS" 

(Středoslovenský kraj, II. čtvrtletí, Dům techniky 2ilina) 

Využití kalů z čistíren odpadních vod v zemědělství, seminář 

(Plzeň, II. čtvrtletí, Dům techniky Pardubice) 

Zakládání konstrukcí .nižších zemních hrází, seminář 

(Brno, II. čtvrtletí, P-~SVTS Hydroprojekt Brno) 

Přenos výsledků do praxe, seminář 

(Plzeň, Praha, II. - IV. čtvrtletí, Dům techniky Pardubice) 

- Bl -



Ekonomické nástro j e říze n í vo dního hos p od á řství v B. pětiletce, 

seminář (Pec, III . čtvrtl e tí, Dům techniky Pardubice) 

VIII. odborný seminář "Ochrana životního prostředí v res ortu 

FMVS" 

(Ma riánské Uázně, III. čtvrtletí, Dům techn iky Plzeň) 

XXII. seminář - Nové analytické metody v chemii vody -

HYDROCHEMIE 85 

(Bratislava, IV. čtvrtletí, P - ~ SVTS VDVH Bratislava) 

X. s emi n ář pracovn ík ů VTEI ve vodním hospo dá řs t ví, 

(Tatranská Štrba, IV. čtvrtletí, . P -~ SVTS VDVH Brat i slava) 

Optimální využi t í a r a c i onální oc hrana jímací c h ú ze mí, s eminář 

( Brno , I V. čt v r t letí , P -~S VT S VD V Brno ) 

Ob s l uhovatel é čisticích stanic odpadních ~ o d , kurs 

(Li bere c , . I. , II. a III. čt v rtletí , Dům techn i ky Libe rec) 

Závodní a podni ko ví v od o ho s podá ři , kurs 

( Li berec, I., II. a I I I. čt v r tletí , D ů m t e c hniky Libere c ) 

Právní pře dp isy ve vodním hospod ářství ( IV . semestr), kores

pon d enč n í kur s 

( Pr a ha, I., II. čtv r tlet í , D ům tec hni ky Pr aha ) 

Kurs plynov é chroma t ografi e ve vodním hospodá ř s tví 

( Br a tis la va, I . č t v rtl et í , D ů m te chniky Br at is la va ) 

~iš t ění odpadov ých vod - Z běhy , kurs 

(Stu pav a , Dům t e chnik y Brat i slava ) 

Právní pře d pi s y ve vod ní m h ospodářství, I I . běh, k o r e s pondenč 

ní kurs 

( Pr a ha, III . , IV . č t vrtletí , Dům technik y Praha ) 

- !lZ -

Knižní novinky 

V e dici "Výzkum pro praxi" vyšly v posledním čtvrtletí 1984 

další dvě zajímavé publikace. 

~Očinek kalmetizace ve vsakova~ích nádržích" 
! 

autoři B. Jedlička, V. Mor a vcová a L. · Záček. 

Publikace se za bývá stu diem kolmatačních pr o cesů ve vsako

vacích nádržích při u m ělém obohac ov áni podzemních vod. Pozornost 

je věnována účinku kolmata čn í vrstvy" na změnu filtr a čních para

metrů porézního pros t ředí, které o v livňují provoz vsakovacích 

ná drží a na změnu jakosti infiltrov ané vody při filtračním prou

d ě n í. 

Cíl em té t o pu blikace j e rozšíř i t nové poznatky o navrhová

ní a provozov ání vsakovacích nádrží při u m ělém obohacování pod

ze mn íc h vod. 

"S t abilizač n í nádrže pro čiš t ění a do čišEová n í od padních 

vo d", a u toři M. Effenberger, R. Duroň. 

Pu blikace obs a huje po dkl ady pro na vr hování, výs t avb u a p ro 

vo z sta b ilizačních nádrži pro čištění a dočišEování odpa dních 

vod splaškového ty pu a ji m podo bn ých p r ů m y s l o vých vod v podmín 

kác h ~SSR . Pře d l o že né po dkl ad y s e opírají o výsle dky výzk umu, 

včet ně po znatků z e xp erim en t á lních prov ozů a pr ototy p ových rea

li z ac í. Součá stí pu blik a c e je i kritické zh odnoce ní údajů ze 

svět o v é od bo rné lite r at ury, zah rnu jící terminolo gické otázky a 

obj a s n ě n í mechanism u čis t icího procesu, pro bíhajícího ve stabi

liz ačních nádržích . 

Cí l em autorů by l o poskytnout spolehli vé pa rame try pro vý

stavbu a provoz uvedených nádrž í , které jsou investičně i. pro

vozně nenáročné a které lze budovat i svépomoc í . 

O b ě publikace Je možné získat pouze ve Výzkumném ústavu vo

d o hospodářském, Podbabská 30, 160 6Z Praha 6 

J. Lauerman 

- 83 -

J 



VTEI 
Ročnik 27 

Vy dává vfZKUHN1 ~STAV VODOHOSPOD~ftsK1 V PRAZE 

a povlř•nt minist•rs t va Zssntho a vodntho hospodářstvt tSR 

Určeno pracovníkdm, zabývajícím se problematikou vodního hospodáf
ství,podnikovým vodohospodáfdm, pracovníkdm národních výbo
rd, vodohospodářských podnikd a organizac í, zlepšovateldm 
a novátordm. 

DohZldaot polta Praha 07, 
sntl•ný poltovnt popZat•k povoZen RediteZstvtm polt Praha, 
j. an. P/1-6561/73 ae dne 9 . 11, 1973 

Evidenční číslo ÓVTEI - 73275 Vycház~ měsíčně 

Redakční 
rada: ing. J. B•n•I /předseda/, dr. H. Daňková, ing. T. EZek, 

ing. M. ehrt•k, J. Janulka, dr, ing. J, Kurka, ing, A. 
Ladeoký, dr.Z. Mařtk, ing.B.MuZZer, ing.A.NejedZý,eSo., 
doo.ing,P,Pitter,eso., ing.J,Podaimek, ing. J, Růži3ka, 
dr. A. Sladká, eso,, ing. V. Sotorn-Ck, esa,, ing. V, 
Svejkovský, ing. D. VeseZý, dr. O. VZk, ing. J, ZoZman, 

Redaktor: dr. D. KubáZek 

Redakce: 

Císlo 2 

Výzkumný dstav vodohospodářský, 
Podbabská 30 
160 62 Praha 6 

- 84 -

tel. 32 90 41-9 

Cena 3, 50 Kčs 


